
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PNRR – M6.C2 Component 2 Investimento 1.1: Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero – Sub investimento 1.1.2. “Grandi 
Apparecchiature Sanitarie”. 
CIG quadro 9188591929 – CIG derivato 98529027F1 - CUP J49J22001220006  
Autorizzazione al subappalto, ex art. 105 del D.Lgs. 50/2016, richiesta dalla ditta 
Samsung Electronics Italia S.p.A. per la realizzazione di opere edili ed impiantistiche 
da parte della ditta subappaltatrice ANDRA S.p.A. per l’installazione di 
apparecchiature di radiologia – telecomandati e polifunzionali presso la Sala 
Radiologia Ospedale Ramazzini di Carpi. 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore f.f. del 
Servizio Unico Acquisti e Logistica, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“RICHIAMATI: 

• il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021, che ha istituito il Dispositivo per la ripresa e resilienza; 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato dal Governo, trasmesso 
il 30 aprile alla Commissione Europea e definitivamente approvato il 13 luglio 2021, 
con Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo che comprende, fra le sei Missioni 
in cui è suddiviso, la Missione numero 6, dedicata alla Salute; 

• il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 01 
luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

• il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, 
n. 108 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 219 del 21/02/2022 della Regione Emilia-
Romagna “PNRR missione 6 salute - assegnazione alle Aziende Sanitarie ed Enti del 
SSR delle risorse per la realizzazione degli investimenti ed approvazione dei relativi 
interventi”; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 811 del 23/05/2022 della Regione Emilia-
Romagna “PNRR Missione 6 Salute componente 1 e 2: aggiornamento dell’elenco 
degli interventi di cui alla propria Delibera n. 219/2022 e approvazione del Piano 
Operativo Regionale”; 

• la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n. 54 del 
25/02/2022 “Attuazione degli interventi previsti nel Piano Nazionale Ripresa e 
Resilienza (PNRR) presso l’Azienda USL di Modena - Approvazione della 
programmazione degli interventi (Missione Salute M6.C1 e M6.C2) – Servizio Unico 
Ingegneria Clinica”; 

• la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n. 220 del 
01/06/2022 “Attuazione degli interventi previsti nel Piano Nazionale Ripresa e 
Resilienza (PNRR) presso l’Azienda USL di Modena – Ricognizione delle fasi di 
sviluppo e aggiornamento della programmazione degli interventi (Missione Salute 
M6.C1 e M6.C2)”; 

• il Provvedimento di Delega amministrativa per l’attuazione di interventi tra la Regione 
Emilia-Romagna e l’Azienda USL di Modena, registrato al PG/AUSL/55502/22 del 
01/07/2022; 



• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2355 del 23/12/2024 della Regione Emilia-
Romagna “PNRR M6 C2 Investimento 1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e 
digitale ospedaliero – Sub Investimento 1.1.2 Grandi apparecchiature sanitarie: DGR 
n. 2380/2022 e n. 2350/2023 concessione ed impegni di spesa di ulteriori risorse con 
contestuale accertamento dell’entrata”;  

RICHIAMATA altresì la Legge Regionale n. 28 del 21/12/2007 “Disposizioni per 
l’acquisizione di beni e servizi” che all’art. 2, comma 2, stabilisce che le Aziende e gli Enti 
del Servizio Sanitario Regionale (SSR) agiscono in forma singola o, preferibilmente, 
associata, anche di Area Vasta; 

CONSIDERATO che: 

• con la Deliberazione del Direttore Generale n. 220/2022 sopra richiamata è stato 
approvato, fra gli altri, l’intervento M6.C2 Component 2 Investimento 1.1: 
“Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero – Sub investimento 
1.1.2. “Grandi Apparecchiature Sanitarie”, con CUP J49J22001220006, per l’acquisto 
di apparecchiature di radiologia – telecomandati e sistemi polifunzionali da assegnare 
all’Ospedale Ramazzini di Carpi, e individuato, come RUP dell’intervento, l’Ing. Marco 
Martignon, Dirigente responsabile del Settore Bioimmagini, Medicina nucleare, 
Radioterapia, Oncologia e Software medicali del Servizio Unico Ingegneria Clinica 
(d’ora in poi per brevità anche “SUIC”); 

• con il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 
2021, n. 108 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, sono stati attribuiti a CONSIP i compiti per l’attuazione degli interventi 
collegati alle misure del PNRR denominate “Recovery Procurement Platform - 
Digitalizzazione e rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni 
aggiudicatrici”;  

• la fornitura in argomento costituisce oggetto di aggiudicazione da parte della Centrale 
di Committenza CONSIP S.p.A. nell’ambito del “Programma per la razionalizzazione 
degli acquisti nella P.A., ai sensi dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 
così come modificata dall’art. 1, comma 4 della L.191/2004”;  

• con Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n. 331 del 
13/10/2023 è stata approvata l’acquisizione di n. 5 Sistemi polifunzionali più opzioni 
per la Radiologia dell’Ospedale di Pavullo, per la Radiologia della Casa della Salute di 
Castelfranco Emilia, per la Radiologia PS dell’Ospedale di Mirandola, per la 
Radiologia e la Radiologia PS dell’Ospedale di Carpi (OdA n. 7296565 del 
08/06/2023) per un importo complessivo di € 622.500,00 IVA esclusa pari a € 
759.450,00 IVA al 22% inclusa in adesione al Lotto 3 – “Sistemi polifunzionali per 
radiologia digitale diretta” dell’Accordo quadro per la fornitura di apparecchiature di 
radiologia – telecomandati e polifunzionali finanziati con fondi PNRR stipulato tra 
CONSIP S.p.A. e la ditta Samsung Electronics Italia S.p.A.; 

• con Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n. 40 del 



19/02/2025 si è proceduto alla modifica contrattuale della fornitura aggiudicata con la 
Deliberazione suddetta con l’acquisto da Samsung Electronics Italia S.p.A. – P.IVA 
11325690151 delle prestazioni per la realizzazione delle opere edili ed impiantistiche 
propedeutiche all’installazione dei sistemi polifunzionali di radiologia digitale presso la 
Radiologia dell’Ospedale di Pavullo (CUP J49J22001200006), la Radiologia 
dell’Ospedale di Carpi (CUP J49J22001220006), la Radiologia PS dell’Ospedale di 
Carpi (CUP J49J22001300006) e la Radiologia PS dell’Ospedale di Mirandola (CUP 
J49J22001310006), e delle relative prestazioni professionali, per un importo 
complessivo in aumento di € 242.183,72 IVA esclusa pari a € 295.464,14 IVA al 22% 
inclusa; 

RICHIAMATA la nota RER 27/03/2024.0331158.U (PG/AUSL/27035/24 del 27/03/2024) 
con la quale la Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare della Regione 
Emilia-Romagna ha autorizzato le Aziende Sanitarie a procedere con le azioni utili a 
consentire la prosecuzione delle attività prodromiche e messa in funzione delle Grandi 
Apparecchiature entro i limiti dei valori riformulati e risultanti per ciascun intervento; 

DATO ATTO che la ditta Samsung Electronics Italia S.p.A., ai sensi dell’art. 30 
dell’Accordo Quadro per la fornitura di apparecchiature di radiologia – telecomandati e 
polifunzionali finanziati con fondi PNRR stipulato con CONSIP S.p.A., ha presentato 
istanza di autorizzazione al subappalto, acquisita agli atti con prot. PG/AUSL/42923/25 del 
21/05/2025, e relativo contratto di subappalto con la ditta ANDRA S.p.A., con sede legale 
in Opera (MI), Via C. Pavese n. 11, C.F. e P. IVA 06295860156, per l’esecuzione di opere 
edili ed impiantistiche di cui sopra per un importo di € 71.184,87 IVA esclusa, di cui € 
1.950,00 IVA esclusa a titolo di costo per gli oneri per la sicurezza; 

PRECISATO che con la sottoscrizione del suddetto contratto la ditta subappaltatrice si 
impegna al rispetto degli obblighi previsti dal Piano Nazionale per la Resistenza e 
Resilienza e, nello specifico: 

• rispetto del principio di “Non arrecare un danno significativo – Do No Significant Harm” 
(di seguito “DNSH”) a norma del Regolamento (UE) 2021/241del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 12 febbraio 2021; 

• assolvimento delle previsioni di cui all’articolo 47, co. 3, del D.L. n. 77/2021, cd. 
“relazione di genere”; 

• assolvimento delle previsioni di cui alla Legge n. 68/1999 “Norme per il diritto al lavoro 
dei disabili”; 

• dichiarazione sul “Titolare effettivo”; 

DATO atto che sono in corso le verifiche dirette all’accertamento di assenza dei motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e che, pertanto, l’Azienda USL si riserva di 
risolvere il contratto in caso di esito negativo; 

RITENUTO di autorizzare il subappalto, ai sensi dell’art. 105, comma 18, del D.Lgs. 
50/2016, sotto condizione risolutiva, con obbligo dell’aggiudicatario di sostituire il 



subappaltatore, sempre previa autorizzazione della stazione appaltante, in caso di 
sussistenza delle cause di esclusione di cui al citato articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 4 del 
Regolamento Aziendale adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 53 del 
11/02/2019, sono stati individuati quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) l’Ing. 
Raffaele Nativio, e quale Assistente al DEC il sig. Emanuele Giovannini, entrambi in 
servizio presso il Servizio Unico Ingegneria Clinica”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di autorizzare il subappalto, ai sensi dell’art. 105, comma 18, del D.Lgs. 50/2016, sotto 
condizioni risolutiva, in caso di sussistenza delle cause di esclusione di cui al citato 
articolo 80 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta ANDRA S.p.A., con sede legale in Opera (MI), 
Via C. Pavese n. 11, C.F. e P. IVA 06295860156 per un importo complessivo di € 
71.184,87 IVA esclusa pari a € 86.845,54 IVA al 22% inclusa;  

b) di precisare che tutti i compensi e gli oneri connessi al già menzionato subappalto 
sono ricompresi negli importi previsti con le Deliberazioni del Direttore Generale 
dell’Azienda USL di Modena n. 331 del 13/10/2023 e n. 40 del 19/02/2025; 

c) di precisare che l’acquisto di cui sopra è finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU mediante i Fondi PNRR – M6.C2 Component 2 Investimento 1.1: 
“Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero – Sub investimento 
1.1.2. “Grandi Apparecchiature Sanitarie”, così come stabilito dalle Deliberazioni del 
Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n. 54 del 25/02/2022 e n. 220 del 
01/06/2022; 

d) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Eugenio Farina, Direttore f.f. del Servizio Unico Acquisti e Logistica;  

e) di dare atto che ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 4 del 
Regolamento Aziendale adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 53 del 
11/02/2019, sono stati individuati quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) 
l’Ing. Raffaele Nativio, e quale Assistente al DEC il sig. Emanuele Giovannini, 
entrambi in servizio presso il Servizio Unico Ingegneria Clinica; 

f) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Bilancio e al Servizio 
Unico Ingegneria Clinica; 

g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 



sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.; 

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.  

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
  (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
  Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 
 


		2025-06-23T18:18:55+0200
	LUCA PETRAGLIA


		2025-06-24T08:00:47+0200
	Mattia Altini


		2025-06-24T09:19:47+0200
	Romana Bacchi




